



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年1月25日

上場会社名 KOA株式会社 上場取引所 東名  
 コード番号 6999 URL http://www.koaglobal.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 花形 忠男  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経営管理イニシアティブ (氏名) 深野 香代子 TEL 0265-70-7171  
 トップマネジメント  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	34,349	△1.4	2,214	△15.9	2,668	△22.4	1,742	△28.0
27年3月期第3四半期	34,828	3.7	2,632	6.7	3,436	9.3	2,420	5.4

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,710百万円 (△61.2%) 27年3月期第3四半期 4,412百万円 (6.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	47.51	—
27年3月期第3四半期	66.01	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	70,074	57,037	81.3	1,552.57
27年3月期	69,972	56,356	80.4	1,534.08

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 56,944百万円 27年3月期 56,266百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	12.00	—	14.00	26.00
28年3月期	—	14.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

配当予想の修正については、本日（平成28年1月25日）公表いたしました「平成28年3月期業績予想および期末配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,200	△3.0	2,740	△25.5	3,280	△29.4	2,220	△35.1	60.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	40,479,724株	27年3月期	40,479,724株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	3,802,121株	27年3月期	3,801,813株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	36,677,797株	27年3月期3Q	36,678,219株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日～平成27年12月31日）の世界経済は、米国では雇用情勢の改善を背景に個人消費を中心とした拡大基調が続き、欧州でも堅調な個人消費により緩やかな回復基調が続きました。アジアでは中国において減速基調が続いているものの底堅く推移しており、全体として景気は緩やかに回復してきました。また、我が国経済では円安による企業業績の改善や設備投資の緩やかな増加がみられるものの、個人消費の回復は依然弱く、全体として景気は横ばいの状況が続きました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、電子化の進行により自動車関連市場が拡大しており、米国を中心に自動車向けが好調に推移しました。

このような環境のもと、当社グループは品質・信頼性を重視する市場を中心に、高付加価値製品の拡販等の活動を進めた結果、米国・アジアの自動車向けに売上が増加しました。また、為替の円安による効果もありましたが、前期好調であったアミューズメント向けや、エアコン等の家電向けが減少したことにより、当第3四半期連結累計期間の売上高は34,349百万円（前年同期比478百万円減、1.4%減）となりました。

利益面におきましては、売上の減少に加え研究開発費等の固定費の増加により営業利益は2,214百万円（前年同期比418百万円減、15.9%減）、円安基調が一服したことによる為替差益の減少により経常利益は2,668百万円（前年同期比768百万円減、22.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,742百万円（前年同期比678百万円減、28.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は70,074百万円となり、前連結会計年度末に比べ、101百万円増加いたしました。主な要因としましては、固定資産等の増加によるものであります。また、負債につきましては、前連結会計年度末に比べ578百万円減少いたしました。主な要因としましては、賞与引当金等の減少によるものであります。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の80.4%から81.3%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フロー2,904百万円、投資活動によるキャッシュ・フロー△2,769百万円、財務活動によるキャッシュ・フロー△954百万円となり、現金及び現金同等物の期末残高は16,299百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、米国の景気拡大などにより、全体として景気は緩やかに回復するものの、中国経済の減速懸念や資源価格の下落による新興国の景気低迷等により、世界景気の先行きの不透明感は引き続き高いものと考えられます。

当社グループの属する電子部品業界におきましても、中国の景気減速が世界各地の生産・販売に影響を与えることにより、次期の受注が弱含みで推移する可能性があります。利益面においても、原材料価格の上昇、為替変動等の懸念材料があります。

その結果、通期の業績予想を以下の通りといたしました。なお、為替レートは、1米ドル＝118円を想定しております。

## (通期業績予想)

売上高	45,200百万円
営業利益	2,740百万円
経常利益	3,280百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	2,220百万円

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,619	17,537
受取手形及び売掛金	12,279	11,297
有価証券	1,057	1,062
たな卸資産	5,216	5,124
その他	2,156	2,413
流動資産合計	39,329	37,435
固定資産		
有形固定資産	22,519	23,566
無形固定資産	540	543
投資その他の資産	7,582	8,529
固定資産合計	30,642	32,638
資産合計	69,972	70,074
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,181	3,732
短期借入金	161	196
その他	4,704	4,481
流動負債合計	9,047	8,409
固定負債		
退職給付に係る負債	1,739	1,646
その他	2,828	2,980
固定負債合計	4,567	4,626
負債合計	13,615	13,036
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,033	6,033
資本剰余金	9,012	9,012
利益剰余金	41,267	41,982
自己株式	△2,656	△2,656
株主資本合計	53,656	54,372
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,370	1,631
為替換算調整勘定	1,188	825
退職給付に係る調整累計額	51	114
その他の包括利益累計額合計	2,609	2,572
非支配株主持分	89	93
純資産合計	56,356	57,037
負債純資産合計	69,972	70,074

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	34,828	34,349
売上原価	24,907	24,175
売上総利益	9,920	10,173
販売費及び一般管理費	7,287	7,959
営業利益	2,632	2,214
営業外収益		
受取利息	42	64
受取配当金	56	58
為替差益	610	26
その他	395	425
営業外収益合計	1,104	574
営業外費用		
支払利息	15	14
為替予約評価損	97	-
その他	188	105
営業外費用合計	300	120
経常利益	3,436	2,668
特別利益		
固定資産売却益	2	2
特別利益合計	2	2
特別損失		
固定資産処分損	7	14
その他	27	103
特別損失合計	34	117
税金等調整前四半期純利益	3,404	2,552
法人税等	978	804
四半期純利益	2,426	1,747
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,420	1,742

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	2,426	1,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	591	261
退職給付に係る調整額	59	68
為替換算調整勘定	1,317	△332
持分法適用会社に対する持分相当額	17	△34
その他の包括利益合計	1,985	△37
四半期包括利益	4,412	1,710
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,395	1,704
非支配株主に係る四半期包括利益	16	5



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,404	2,552
減価償却費	1,597	1,707
売上債権の増減額 (△は増加)	81	622
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△34	48
仕入債務の増減額 (△は減少)	△344	△322
その他	23	△764
小計	4,729	3,844
法人税等の支払額	△1,346	△1,119
その他	145	179
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,528</b>	<b>2,904</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,282	△2,281
その他	△234	△487
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,516</b>	<b>△2,769</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	98	33
配当金の支払額	△878	△989
その他	△13	1
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△793</b>	<b>△954</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	874	△106
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,092	△925
現金及び現金同等物の期首残高	14,848	17,224
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,940	16,299

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。